Donatus

a.1343 - 2. Hälfte 15. Jh. Kartaus Basel  
Scarpatetti, Datierte Hss. 1 Nr.584; Bursill-Hall, Census 32 Nr.19,45.

1ra-33v Puerilia Donati

"\*) Sancti spiritus assit michi gracia(\* P. Hanc propositionem Qui virtutes vocabulorum sunt ignari de facili paraloyzantur id est decipiuntur. ne decepcio in hoc libro adiungetur ...; (1rb) Quid est nomen? pars oracionis etc. Et ille terminus corpus plura significat, Primomodo est altera pars aggregati ... - ... (33ra) et accentus debet cadere super primam sillabam vnde Prochdolor in metro prochdolor prosa teneto. Et sic de interiectionibus et de alijs parcibus dicta sufficient. Et est completum per manus Iohannis de adorf que non ita planiter scripsit secundum opusculum Sed ex facultate (33rb) sui ingenij plura documenta suorum magistrorum composuit. [... radiert] virginis. Ach ellend. Prima triangula tripedem prepone rotundo Et et conuerte scias quis fuerit michi laus Vuor et cetera. ach. Explicitunt H langvuer puerilia donati per manus Iohannis de adorf sub Anno domini M ccc xliij [...]gilia Iohannis baptiste precursoris domini." - [...] auf Rasur, von anderer Hand.

(33v) "Floribus et lignis vidi mirabile sertum / Quis ligno caruit et sine flore fuit (Walther, Prov.9670);

Sor<sub>te</sub> super<sub>norum</sub> scrip<sub>tor</sub> li<sub>bri</sub> pocin<sub>atur</sub>;  
Mor<sub>te</sub> malig<sub>rap</sub> tor li<sub>bri</sub> mori<sub>atur</sub>;

Nomen scriptoris si tu congnoscere uelis / Io tibi sit primum han medium nes sit in ymo; In densis siluis venor bis quinque cacellis / Quot rapiam perdo quod non rapiam mihi seruo (Walther, Prov. 11730); Explicit ille liber scriptor sit criminis liber; Floribus et lignis quodam mirabile vas fit / Plenum vel vacuum semper tibi ponderat equum" (vgl. Walther, Init.carm.6651 = Prov.9669)", dazu verstreut Schriftproben und Radiertes.

34r-89v Quaestiones super Donatum minorem

"\*)veni sancte spiritus(\* Circa inicium donati presentis libri ignoratis principijs necesse est ignorare principiata secundum intencionem ...; dubitatur primo Vtrum tantum septem sint artes liberales,

pro quo sciendum quod artes sunt duplices, quedam liberales ...  
 - ... Sic est verbum actuum actiui generis quia dictio maria ferebat christum in brachijs ipsum transit in rem racionalem Scilicet in christum Qui est verus deus et homo Qui omni tempore in bonis nos informat et post hanc miseram vitam eternam tribuet nobis amen. Deo gracias. \*)Expliciunt dicta magistri merlius donati Completa sub anno domini m° cccc° lxv in die conuersionis sancti pauli. deo gracias(\*". - Mit Zusätzen von anderer Hand. - Der Name "Merlius" im Explicit dürfte verderbt sein aus Aelius.

89v "Infinitiuus est duplex ..." (Notae grammaticales, von der selben Hand wie der vorangehende Text).

90r-v "Item sub neutro comprehenduntur ..." (Notae grammaticales, z.T. mit deutschen Interpretamenten, von der Hand der Zusätze im vorangehenden Haupttext.

91r-110r Donatus, ars minor, cum notis grammaticalibus

(91r-?)") In nomine domini amen ... (\* Significare per modum distantem a substantia ...".

(92r-108r) "PARtes oracionis quot sunt. octo ... - ... participium habet quod est uolens. \*)Et sic est finis huius donati. per petrum bacherach studens erfodie" (\*". - „...“ von der Hand des Heinrich Bacherach (?), die beiden ersten Wörter rot überstrichen, auf Rasur; es gab 1464/5 einen Studenten Petrus Bacherach in Erfurt, vgl. Scarpatetti a.0.271. - Druck: P. Schwenke, Die Donat- und Kalendertype (Veröffentlichungen der Gutenberg-Gesellschaft 2), Mainz 1903, 37-49; vgl. L. Holtz, *Donat et la tradition de l'enseignement grammatical*, Paris 1981, 347 Anm. 17.

(108r) ")Qualitates. Hynricus bacherach(\* Item sola verba pro...tica construuntur cum infinitiuo aut similia hijs ... - ... Tunc quia rei pars scita fuerit recordor." - Notae grammaticales, von der Hand des Heinrich Bacherach (sein Name am Anfang, in gelbbrauner Tinte).

(108v leer)

(109r-110r) "Item pars oracionis in diffinizione ponitur ... - ... nominis collecti."

110v-113r Quaestio grammaticalis

"Questio mihi assignata per magistrum meum honorandum ac promotorem meum singularissimum est hec in sua forma: Vtrum Contraria extrema maxime a se inuicem distancia sint sua media realiter componencia. Pro parte negatiua quesiti Arguitur si sic sequeretur quod idem esset ... - ... et sic stabit corollarium in veritate. \*)Corollarium ultimum finale et responsuum Est tocius questionis iuxta predicta moderationium(\*)".

113r Sophisma

"\*)Sophisma(\* Qualitates contrarie non possunt simul eidem inesse adequate ... - ... que sencio de presentis questionis materia a reverencijs mihi assignata."

113v "Grammatica est sciencia tractans de sermone ... - ... laudabile fundamentum." (commendatio grammaticae), sonst leer.

114r-115v leer.

*P. Remigius Antissiodorensis, regula 'dominus que pars'.*

116r-130v Tractatus grammaticus de partibus orationis

"DOminus que pars? nomen. quare? quia significat substanciam cum qualitate ... - ... quedam luctum ut athast, quedam risum ut ha ha ha, quedam lusum ut ha ha ha etc. \*)Et sic est finis deo laus et gloria trinis(\*". - Darunter: "Henricus bacherach est possessor huius libri", dreimal in drei verschiedenen Geheimschriften. Darunter Notae de artibus liberalibus.